## Universitätsbibliothek Paderborn

**Hydra Prophanarum Novitatum, Sive Descriptio  
Historico-Theologica causarum principalium omnium  
irrepentium Hæreseon ac Schismatum: unàque Generalis  
earundem prophanarum Novitatum confutatio**

**Alexander <a Sancta Theresia>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Cap. IX. Lectio incauta Sacrarum Litterarum in vulgarem linguam  
translatarum, est causa prophanæ novitatis. Et Motiva Lectionem illam  
dissuadentia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35361**

## CAP. IX. HYDRÆ.

Lectio inculta Sacrarum Litterarum, in vulgarem linguā translatarum, est causa prophanae novitatis. Et motiva Lectionem illam dissuadentia.

V Nam sacram Scripturam esse omnium hæresum generalem larvam ac prætempsum fundamentum, luculenter latèque superius Caput demonstravit : præsens verò, sermonem continuando, ostendet, translationem eamdem divinarum Litterarum in vulgaria idiomata, earumque indiscretam lectionem fuisse, & esse persæpe hæreseos originem. Hoc ut evincam, statuendum ac observandum est initio, non ori hæresim, nisi ex Scripturis perversè intellectis : est hæc unani mis sententia Patrum: profero duos: Omnes Hæretici, inquit S. Augustinus, (a) quieas (Scripturas) in auctoritate recipiunt, ipsas sibi videntur sectari, cum suos potius sectentur errores, ac per hoc non quod eas contemnant sed quod eas nō intelligent, Hereticisunt. Apertiùs alio loco: b) neque enim, ait, natæ sunt hæreses, & quadam in Euang.

Aa dogma- Ioan.

358 Hydræ prophan. Novit.

dogmata per veritatis illaqueantia animas, profundum præcipitania, nisi dum Scripturae intelliguntur non bene, & quod in eis non intelligitur, etiam temere & audacter assertur. Subscribit D. Hilarius: (a) Extiterunt plures inquit, qui cœlestium verborum simpliciam non veritatis ipsius absolutionem suscepentes aliter interpretantes quam dictorum virtutem stularet, De intelligentia enim hæresis, nam Scriptura est, & sensus, non sermo sit crimen.

Cum igitur ex perversa sacræ Scripturæ intelligentia oriatur hæresis, quis non vident latissimum ad quasvis hæreses aperiri ostium si ab indocto vulgo divinæ obscuræ sublimissimæq; Scripturæ, quas proinde nequam rectè possunt intelligere, tractentur, legantur, dijudicentur: Sacram Scripturam obscuram esse, non verò apertissimam, facillimamque intellectu, quod maximè de novo Testamento afferunt Novatores, & authoritatibus, & argumentis validissimis comprobatur. Sancus Petrus de Paulinis loquens Epistolis, ait: (b) In quibus sunt quadam intellectu difficultia, que indocti & instabiles depravant, sicut & calumni Scripturas ad suam ipsorum perditionem. Et ipse Apostolus de hujusmodi differens corruptoribus, docet, (c) eos non intelligent, neque qua loquuntur, neque de quibus affirmant. Et alio loco dicit, (d) suum Evangelium fuisse opertum in iis, qui pereunt. Si igitur Petro Apostolo teste, in Epistolis Pauli

a Lib. de  
Trinit.

b. 2. Pet. 3.

c. 1. Tim. 3.

d. 2. Cor.  
Corint. 4.

Pauli sunt *multa difficultas intellectu*: Et Paulus suum Evangelium dicat esse *opertum in us*, qui pereunt, qualiter Novatores persuadebunt Sapientibus ac peritis Scripturam sacram, ac præsertim novum Testamentum, esse intellectu facilem, adeò ut ab omnibus, quantumvis ignaris, queat intelligi? Deinde, si Scriptura adeò clara est ac aperta, qualiter errarunt, ac detestandorum suorum errorum ex Scriptura perperam intellecta sumpserunt occasionē homines perspicaci ingenio prædicti, multoque studiō exercitati, Tertullianus, Origenes, Arius, Nestorius, Pelagius, & mille alii. Imò novissimarum Sectarum Duces ac Magistri mirum in modum dissident circa sacræ Scripturæ intelligentiam, & unus alterum erroris hallucinationisque accusat: Doctores Lutherani hæreseos accusant Calvinianos, eosque sacram Scripturam perperam interpretari dicunt: & idipsum de Lutheranis jactant Calviniani: Non hoc solum: nec inter ipsos Lutheranos, aut Calvinianos Doctores convenit circa Scripturæ intellectum. Si ergò illi qui populi Doctores volunt haberi, dissideant, & quilibet alterum perversè sacram Scripturam intelligere contendat, quomodo non amplius imperium vulgus vident circa Scripturæ intelligentiam debere cœcutire, ac in errorem posse prelabi? Præsertim, cùm vulgus

Aa 2 non

non sola Scripturarum lectione sit contum, sed de earum sensu ac intelligentia iam inquirat ac disputet; adeò ut de eam intelligentia hodie non vereantur homines rudes, opifices, potatores, nebulosimō, quod omnium perniciosissimum, illæ ac mulierculæ, cum viris doctissimis contendere. Hoc sanè argumentō, cogitur Novi Scripturarii fateri, Scriptura non omnibus esse apertissimam ac clarissimam. Rursus, ut ad hominem arguit Lutherus, testante de Castro, [a] dicit Hieronymum hallucinatum fuisse in sua Scripturæ intelligentia, Augustinum emulat in eadem, Ambrosum, Cyprianum, Hilarium, Basiliū, Chrysostomum sapientem deceptos fuisse, de quibus tamen idem Lutherus fatetur, [b] eos in vinea Domini egregiè laborasse, ac diligentiam in Scripturis illustrandis adhibuisse. Si ergo virtutati, doctissimi, illuminati, Sancti, post diuturnam in sacris Litteris exercitationem, post longam animi præparationem per orationes, jejunia, solitudinem, in eis offendenter intollerandas, ac, Luthero Doctore, fuerint decepti, quomodo easdem Scripturas dicunt omnibus clarissimas? Et si illi errant, in una vel altera, verisimillimum est, ut indoctum vulgus erret in mille, cum non tantam adhibeat diligentiam ut illi, net

a Lib. I.  
envers.  
Heres.  
cap. 13.

b. Prefat.  
lib. deca-  
ptivis. Ba-  
bylon.

talis sit eorum vita ut affectus illuminet intellectum , aut tactio Spiritus (a) Sancti doceat eos. Fieri quidem potest , ut idiota aliquis virtutibus exultus , longa oratione exercitatus , ferventi contemplationi assue-  
 us , quem Deus in suam introduxerit cel-  
 lariam , (b) inde hauserit interpretationem sermonum , veramque divinarum Scriptu-  
 rum intelligentiam , quam aliis quantum-  
 vis humanis scientiis imbutus assequi non  
 valet : cuiusmodi plurimos divinitus illumi-  
 natos omni tempore Catholica habuit Ec-  
 clesia. At quod homines mundani , liber-  
 tini , carnales , dicaces , procacesque mulier-  
 culæ , potatores vini , nautæ , aurigæ , sine ul-  
 lo virtutis vestigio , sine omni orationis ex-  
 ercitio , penetrant Scripturas , quas Deus to-  
 Sapientibus ac Sanctis viris absconderit ,  
 nulli prudenti est credibile. Confiteor , in-  
 quid Christus , (c) tibi Pater , quia abscon-  
 disti hec à Sapientibus & prudentibus , & re-  
 velasti ea parvulis. Parvulis , inquam , id est ,  
 humilibus , qui humili reputunt suâ aestimatione ,  
 qui non ambulant in magnis & mirabilibus  
 super se , qui terrena omnia arbitrantur ut  
 stercora , ut Christum lucrifaciant : His  
 Deus sua revelat arcana , non hominibus  
 terrenis & animalibus , superbis , gulosis ,  
 luxuriosis: Caro enim & sanguis non revelavit  
 Petro Christum esse Filium Dei , sed Pater  
 qui in cœlis est. (d)

a Ioa. I.

b Cant. I.

c Matth.  
20.d Matth.  
16.

Aa 3

Post

Post hæc consulamus Magnum Augustinum, maximum istud Ecclesiæ lumen, aquilam Doctorum, ingeniorum pharasicem, utrum non ipsi saltem claræ ac pertæ sacræ visæ sint Scripturæ. Boni sunt, inquit, (a) in Scripturis sanctis Mysteriorum profunditates, quæ ob hoc reguntur, ne vilescant, ob hoc quarantur, exerceant, ob hoc aperiuntur, ut pascam. Rursum alio loco: (b) multis & multiplicibus obscuritatibus & ambiguitatibus discipiuntur, qui temerè legunt Scripturas, aliud pro alio sentientes, quibusdam autem locis quid vet falsò suspicentur non invincent: Ita obscurè quedam dicta densissimam caliginem obducunt. Quod totum provisum divinitus esse non dubito, ad demandandam labore superbiam, & intellectum à fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescente. Videte novi Scripturarii in sanctis Scripturis cum illuminato Augustino Mysteriorum profunditates, multas ac multiplices obscuritates & ambiguitates, atque densissimam caliginem, ne posthac temerè eas legentes, & per vias arbitrantes, vestra phantasmatata pro facris Scripturis sedemini. In profundo Scripturæ sensu, monet idem Sanctus Doctor, (c) magis præsternus diligentiam requirendi, quam affirmandi temeritatem.

Contra

a Sentent.  
67.ex Au-  
gust.colle-  
cta per  
B. Prospe-  
rum.  
b De doct.  
Christia-  
na, lib.2.  
cap.6.

c De Ge-  
nes. ad litt.  
lib.6.e. 9.

Contra quod monitum delinquent ii, qui  
sensum Scripturæ arbitrantur non profun-  
dum, sed planum atque clarissimum,  
ideoque non præstant requirendi diligen-  
tiam, sed affirmandi præcipitantur teme-  
ritate, falsò sibi persuadentes se intellige-  
re quæ legunt, eumque esse Scripturæ  
sensum, quem ipsi appingunt. Sanè ipse  
Augustinus plura se in sacris Litteris late-  
re, quam intelligere, palam & ingenuè  
fatetur, sic scribit Januario : (a) *Tantum ab eo, quod putasti nihil me latere, ut nihil in epistola tua legerim tristius, quia apertissime falsum est.* Et miror quia  
hoc te latet, quod non solum in aliis innu-  
merabilibus rebus multa me latent, sed et-  
iam in ipsis sanctis Scripturis multi nesciam  
plura quam sciam. Hæc de se humiliter  
& verasiter Augustinus : Fatetur se plura  
ignorare, quam scire in sanctis Scriptu-  
ris: & cui prudenti persuadebitur, rude  
& vertiginosum vulgus, leves pueras, de-  
liras anus omnes sacras Litteras rectè posse  
intelligere.

Sunt igitur sacrae Litteræ, Augustino  
Doctore, sublimes, & profundæ, intelle-  
ctuque difficiles: cui rei probandæ nec ra-  
tiones desunt. Primò enim plurimas sacrae  
Scriptura continet figuræ, tropos, me-  
taphoras, parabolæ, ænigmata, alios-

a Epist.  
119. ad  
Jan.c. ult.

Aa 4 que

que obscuros involutosque sermones, a  
 quos intelligendos præstantia requirunt  
 ingenia, eaque multa lectione, exercitio,  
 atque acumine expolita: qualiter enim vul-  
 gus stupidum, iners, inexcultum cogno-  
 scet parabolas, eaque decernet à veris  
 eventibus? Qualiter explicabit, ac ac-  
 commodabit similitudines? Qualiter di-  
 stinguet locutiones figuratas à non figura-  
 tis? Qualiter considerabit, ac penem-  
 bit rerum proprietates, ex quarum intel-  
 ligentia frequentissimè Litteræ sensus de-  
 pendet? Quō pactō sciet conferre pre-  
 cedentia cum sequentibus, & media cum  
 utrisque, ut inde eliciat veram litteræ in-  
 telligentiam vulgus, quod nihil conferre  
 novit, sed nulla prorsus rerum collatione  
 factâ, judicare, atque sententiam ferre con-  
 suevit? Singula autem ista maximè sunt  
 necessaria ad cuiuslibet rei veram intelli-  
 gentiam, adeoque, & magis, ad divina  
 Scripturæ intellectum. Sunt adhæc mul-  
 ta in Sacris Litteris quæ in speciem velut  
 ex diametro repugnare videntur: quibus  
 conciliandis, ac concordandis eruditio opus  
 est Interpretæ, qui ea non pugnare osten-  
 dat. Exempli gratia. Christus apud Joan-  
 nem ait: *Pater major me est.* (a) Et idem a-  
 pud eundem docet: (b) *Ego & Pater  
 unum sumus:* At ubi est Unitas, ibi  
 neque majus, neque minus quidquam  
 esse

aIoan. 14.

bIoan. 10.

esse potest. Præterea huic Pauli sententiæ (a) : a Rom. 14

*Regnum Dei, non est esca & potus, repugnare  
videtur Christus, dicens (b) : Ego dispono vo-  
bis regnum sicut disposuit mihi Pater, ne edatis b Luc. 22.*

*& bibatis super mensam meam in regno meo.*

Regius quoque Vates ait (c) *Irascumini & no-  
lite peccare : quibus verbis aliquam commen-* c Psal. 4.  
*dat iram, quam peccato afferit carere. Huic*

*verò repugnare videtur Paulus, inquiens (d) : d Ephes. 4.*

*Omnis indignatio & ira tollatur à vobis. Hæc, &*

*hujusmodi plurima, indoctum vulgus legens,  
arbitrabitur contraria : eoque eveniet, ut aut  
dubitet ac vacillet in fide, aut temerè judicet,  
alteram Scripturæ partem, quam suo errori  
deprehendit contrariam, rejiciens, uti hære-  
ticatorum communis mos est.*

Exemplis modò dicta convincamus ac il-  
lustremus, expræsumptuosa nimirum divinæ  
Scripturæ lectione, plurimos de vulgo in te-  
tras hæreses fuisse delapsos. Argumento im-  
primis est, quod ipsi hæresum Architecti, hæ-  
reticorumque duces, Scripturis in linguam  
vulgarem transferendis, ante omnia totis in-  
cumbant viribus, easque translatas, suisque  
erroribus respersas vulgo legendas obtrudant.  
fecit hoc Lutherus novissimorum Hæresiar-  
charum prodromus & Antesignanus, facile  
intelligens ad Ecclesiam scindendam, in ea-  
que discordias serendas nihil fore efficacius,  
quam insipienti vulgo arma hæc in manus da-  
re (vocabat enim ipse sacram Scripturam ar-

a Lib. 1.

cap. 15.

b Lib. 2.

c. 18.

ma & librum hereticorum, teste Floremundo Remundo (a) quibus & cum Clero impudenter configere, & inter se in morte dissidere valerent: nihilque sciens esse opportunius ad vulgus in suos inducendum errores, quam eos, verbô Dei palliatos, maternâ propinare linguâ. Lutherum in hoc astu cæteri fecuti fûere novarum hæresum fabri: Calvinus, Zwinglius, Anabaptistæ, & alii innumeri, qui ex Lutheri schola prodierunt, quilibet enim sacras litteras suis adaptabat erroribus, &c, ut eos in plebem propagaret, sacrae Scripturæ, in vulgarem linguam versæ inserebat, uti ex superiori constat Capite. Quanto autem plausu cæcum vulgus eâ lugenda tempestate suscepit divinas, sed corruptas litteras, quam confusi, immò insani ex hac radice pullularint errores, subjecta eloquentur specimina, ex Floremundo Remundo desumpta.

b Flor. lib.

a cap. 18.

„Vulgus Biblia in vernaculam linguam „versa circumferebat: omnibus abacis ac „mensis imposita ea videre erat. Biblia opifices in officinis suis, Biblia fæminæ genibus suis imposita habebant. Totus Mundus Bibliorum lectione detinebatur. Lutherani, Zwingiani, Anabaptistæ, Antitrinitarii non magis sine Bibliis quam sine industrio erant. Ex indoctissimis repente eruditis, ac quasi Theodidaeti siebant: si pro eruditione

tione illud habéndum est, quod quis pluri-,,  
ma sacræ Scripturæ loca memoriâ compre-,,  
hensa allegare potest: ejus, inquam, Scriptu-,,  
ræ, quæ Lycophronis Cassandra intelle-,,  
ctu est difficilior; in cuius verò sensu inve-,,  
stigando quilibet fuit occupatus, adeò ut,,  
coci quoque hoc sibi munetis sumerent,,  
immo fures & latrones: ut fuit Joannes qui-,,  
dam Stolzius, qui An. M.D.LIV. Argento-,,  
ratifurti convictus, & abscissis auriculis re-,,  
legatus, non procul à Spira deinde Luthe-,,  
ranam religionem docuit, ex mutilatis auri-,,  
culis tandem quis esset agnitus: didicerat e-,,  
nim in catasto Lutherice concionari, nem-,,  
pe sine bonis operibus solâ fide hominem,,  
justificari...;

Divus Hieronymus non minus exquisitâ,,  
eruditione quam vitæ sanctitate præstanti-,,  
simus, Poëtæ Sartyrici scripta non intelli-,,  
gere se fatetur: & hi nostri homines, ut plu-,,  
rimùm vitiis toti dediti, tamque crassæ igno-,,  
rantiæ involuti, ut ne minimæ quidem ex,,  
prophano auctore petitæ rei, possint ratio-,,  
nem reddere, omni linguarum cognitione,,  
destituti, acnesuam quidem rectè intelli-,,  
gentes, secretorum divino verbo revelato-,,  
rem cognitionem sibi arrogant, & de gravis-,,  
simis quæstionibus (quas divina sapientia,,  
interdum altis & magnificis, interdum sim-,,  
plicibus & quasi frigidis verbis, quorum in-,,  
tellectus tamen arduus est, & à vulgari-,,  
bus

„bus ingenii non minus quam cœlum à terra  
 „remotus est , in scriptura nobis proponit)  
 „judicandi partes sibi sumant? Digni scilicet  
 „hi sunt divini Verbi præcones atque inter-  
 „pretes , digni SS. Theologiæ Doctores, o-  
 „mniūrūscientiarum maximè admirabilis, su-  
 „pernaturalis , & nemini , nisi cuius animus  
 „omnibus cupiditatibus & affectibus purga-  
 „tus, ac totus contemplationi dedit⁹ sit, com-  
 „prehensibilis. Sic igitur singuli ex novis E-  
 „vangelistis cum Bibliis quod quisque velle  
 „credendi licentiam circumferebant. Omnia  
 „miscere ac confundere ludus illis erat ac jo-  
 „cus. Fuerunt , Erasmo teste , & quidem  
 „primarii qui paschatis tempore de Christi Na-  
 „tivitate , & vicissim die Natali Domini de  
 „Resurrectione ad populum verba facerent.  
 „Omnes Spiritu sancto seu Paracleto gloria-  
 „bantur , omnes , omnes , etiam opifces , ad  
 „ipsa Theologiæ adyta penetrare , omniaque  
 „ejus mysteria expiscari se posse credebant.  
 „Quasi verò lusciosi vel cæci potius vulgi  
 „oculi , divini splendoris radios ferre possint,  
 „qui etiam aquilas talpa cæciores reddit.

„His libris armati sectarii , si quando in  
 „Sacerdotem , aut alium Ecclesiastici Ordi-  
 „nis hominem incidissent , statim cum eis ex-  
 „postulabant : alius missam in sacra Scriptu-  
 „ra , alius purgatorium , alius pædobaptis-  
 „tum , alius Trinitatem sibi monstrari , om-  
 „nes denique religionis articulos expressis  
 verbis

verbis probari volebat , posthabitis Verbo „  
Dei non scripto , & Apostolicis Traditioni- „  
bus per tot sæcula à Majoribus ad nos deri- „  
vatis , & communi Christianorum consensu „  
receptis haec tenus atque probatis. Hæresia- „  
cha Lutherus enim docuerat, *Solam Scriptu- „  
ram , cuius explicationem omnibus permitte- „  
bat , omnium controversiarum religionis esse „  
judicem: quod axioma , revera Eridis pomū „  
ab omnibus hæreticis , qui unquam fuerunt „  
assertum fuit ac propugnatum. Sed errorem „  
suum Lutherus postea agnovit , sed sero cum „  
Phrygibus deploravit ; adeò ut Sacræ Scri- „  
pturæ auctoritatem ab omnibus etiam stoli- „  
dis & fungis usurpari atque inculcari videns „  
sæpe dixerit , eò rem rediisse , ut Evangelium „  
seu sacra Scriptura , *Hæreticorum liber meritò „  
appellari debeat. Quid hoc ? (inquit sexen- „  
nio postquam Sectam suam condiderat) A- „  
gricola qui olim in simplicitate vivere solebant „  
jam Scripturam ipsi legere presumunt , adeo- „  
que Concionatoribus nihil opus se habere di- „  
cunt : quippe qui Scripturam suo marte sine in- „  
terprete facile possunt intelligere. Idem Wal- „  
denses olim fecisse proditum est , inter quos „  
etiam fæminæ Scriptura tractabant : immò „  
suggestu concenso docendi , ac publicas the- „  
ses disputandi munus usurpabant. A Scri- „  
ptoribus nonnullis Ursulæ cuiusdam è Lu- „  
theri schola progressæ homen celebrabatur „  
quæ eò temeritatis ac insaniæ pervenit , ut „  
pau-**

370 Hydræ prophan. Novit.

„pauperibus rusticis hominibus non con-  
„cionaretur tantum , verùm etiam Sacra-  
„menta administraret , ut Manlius in locis  
„communibus testatur. Et alia quædam fa-  
„mina Zellin nomine , Argentoratensis,  
„contra Ulmensem Prædicantem librum scri-  
„psit , in quo Lutherum , Philippum & Ca-  
„pitonem antiquos Patres appellat. Sed quid.  
„ni fæminæ ita agerent , cùm ipse Lutherus,  
„qui sexui huic à se tantopere amato ubi.  
„cumque potuit semper gratificatus fuerat,  
„nec cucullum tantum , sed animam quoque  
„immolaverat , posthabita D. Pauli auctori-  
„tate , fæminishanc potestatem concedit , in-  
„quiens quodam loco : *In locis ubi fæminæ*  
„*tantum habitent , ut in Monacharum seu Deo-*  
„*dicatarum Virginum conventibus , unam eligi*  
„*posse , quæ ceteris concionetur : Ego per conse-*  
„*quens etiam , ut idem alibi dicit , quæ baptizet ,*  
„*confessiones audiat , Ego absolvat , Ego . Ecce*  
„*Novas vobis , ô Christiani , Sacerdotes cum*  
„*Novo Evangelio . Hic non dubito , quin Le-*  
„*ctori in mentem veniat illud quod Tertul-*  
„*lianus sui sæculi hæreticis exprobrat , inqui-*  
„*ens : In vera religione non esse permisum fe-*  
„*minis loqui in Ecclesia , ut nec offerre , aut ul-*  
„*luna sibi virile , nedum sacerdotalem manus ven-*  
„*dicare .*

Hæc de insanis abusibus per promiscuam  
Bibliorum lectionem in Germaniam introdu-  
ctis Floremundus , quibus haud dissimiles ,  
imo

imo & deteriores , in Galliam invexisse Novos Novi & quinti Evangelii ministros , per lectionem Bibliorum in linguam Gallicam translatorum , testatur idem alibi , ita scribens : a Lib. 7.  
(4) de novis & ignarioris Scripturariis Opifici- cap. 6.  
bus , ac agricolis . „ Alios vides docentes , a- „ n. i. & seq.  
lios catechizantes , alias prædicantes , alias „ evangelizantes , omnes propriam sibi quis- „ que fidem suo marte cudentes S. Scripturam „ ad suum sensum detorquentes , sacro mini- „ sterio sine ulla legitima vocatione se inge- „ rentes , & illotis manibus sacra tractantes : „ alias ab aliis ad prædicandum Evangelium „ deputatos ac missos , omnes verò pari igno- „ rantia irretitos , omni solidâ SS. Litterarum „ cognitione destitutos , & in incerto stulta- „ tum , erronearum ac falsarum opinionum „ ac sui cerebri commentorum fallo fluctuan- „ tes. Quod si fortè in aliqua re aliqua eis ra- „ tionis lux illuceat , profectò illis idem acci- „ dit , quod iis qui tenuissimum lunæ nubibus „ obiectæ lumen adspiciunt. Et certè similis „ est ignorantia illis speculis , quæ omnium ob- „ jectorum imagines falsas , ac verò multo „ majores repræsentant. Et sicut olim apud „ Judæos Scribæ ac Pharisæi Molaicam le- „ gendi prædicabant , viam tamen suæ ipsorum „ salutis ignorabant : sic nostri hi nihil frequen- „ tius in ore habent , quam Jesu Christi no- „ men , nihil tamen minus quam Jesum Chri- „ stum agnoscent. Similis fuit olim Walden- „ sium

372 Hydræ prophan. Novit.

„suum hæretorum ignorantia, quam nostro  
„sæculo renata videmus. Ut enim in arbo-  
„ridus quibusdam & flores & fructus uno at-  
„que eodem die enascuntur ac cadunt ; sicut  
„rusticanis atque imperitissimis hominibus  
„repente Scholares, Baccalaurei atque Do-  
„ctores, si Diis placet, facti sunt. Waldus  
„homo bonarum artium atque litterarum  
„ignarus, postquam sacra Biblia in vulgarem  
„linguam Gallicam traduci curavit, certatim  
„omnes dies noctesque eorum lectioni incu-  
„buerunt, adeò ut quidam integros libros  
„memoriter tenerent. Idem de repentinis  
„ejusmodi, & à mane ad vesperam natis Do-  
„ctoribus Reformatorum nostrorum Eccle-  
„siastica prodit historia. „Addit consequenter  
duos lana carminatores, Joannem Clericum, &  
Petrum Clericum, ex sacra Scriptura lectione  
inflatos, predicandi fibi munus arrogasse, ac pri-  
manovæ Ecclesiæ, id est, Synagogæ Satanae, in  
oppido Moldensi fundamenta iecisse. Postmo-  
dum ita prosequitur historiam Scripturariorum  
in Gallia.

„Uti Lutherus indicto Ecclesiæ bello sa-  
„cram Scripturam promiscuæ multitudini  
„legendam objecit, unde in momento tempo-  
„ris tot hæreses natas atque denatas vi-  
„dimus : sic eodem artificio usi sunt pri-  
„mi in Gallia nostra schismatis auctores,

III

„ut qui incredibili diligentia nullis par-  
„centes sumptibus , SS. Biblia ad ipso-  
„rum gustum in Gallicam linguam tradu-  
„cta , diversis locis magno numero ex-  
„cudi curarint. Inter hos Robertus qui-  
„dam Olivetanus An. M.D.XXXV. ab  
„hæreticis Waldensibus , hinc inde in  
„vallibus quibusdam Provinciæ latentibus,  
„inductus , primus traductioni manus ad-  
„movisse dicitur : cuius versio eorum-  
„dem sumptibus novi castri apud Hel-  
„vetios excusa est. Testatur Beza mer-  
„catorem quendam nostri temporis , Pe-  
„trum Bufferum nomine , fortunas suas  
„omnes vendidisse , & in SS. librotum  
„editionem impendisse. Illecti mox lu-  
„cri cupiditate complures tam in Gallia  
„quam in Germania Typographi , certa-  
„tim ad eam rem operas suas obtulerunt.  
„quibus tot Bibliorum editiones , tot  
„Cathechismos , clypeos fidei , anato-  
„mias , & id genus scripta debemus:  
„& in primis Psalmorum illum in ryth-  
„mos redactorum libellum , qui passim  
„apud hæreticos aridâ pumice expolitus,  
„inauratus , & variâ forma arque cultu-  
„ornatus , assiduis manibus circumfertur :  
„cuius vel sola elegantia , feminas præser-  
„tim , ad emendum ac legendum invi-  
„tat. Et quemadmodum avari mercatores  
„parvi lucelli spe non longinqua tantum iti-  
Bb nera

„ nera suscipiunt , verum etiam maris tempore  
 „ statibus ac mille periculis sese objiciunt : sic  
 „ famelici quidam Typographi , degustati  
 „ primi , quod percepérant , lucri dulcedine  
 „ ut tanto faciliorem sibi tam in oppidis quam  
 „ rure ad nobilium ædes haberent accessum  
 „ tamquam institores inter frivola & cre-  
 „ pundiæ quæ circumferebant libellos ejus.  
 „ modi abscondebant , quos deinde muliercula  
 „ lis aut aliis curiosis hominibus clam dona-  
 „ bant , & ut in occulto haberent , rogabant  
 „ quod tantò illi magis ad lectionem eorum ac-  
 „ cenderentur. Ex his Circumcellionibus &  
 „ malarum mercium institutoribus permulti de-  
 „ prehensi , & in ignem conjecti sunt , sed  
 „ quod leges à Rege & Magistratibus latae  
 „ violassent. Sequitur paulò infra.

„ Illorum verò hominum operâ , breviō  
 „ gens librorum Novi Testamenti in vulga-  
 „ rem linguam miserabiliter translati , copia  
 „ Galliam inundavit , sancto Dei Verbo , om-  
 „ nis generis & conditionis hominibus , femi-  
 „ nis , pueris , ac cæteris , divina ista myste-  
 „ ria , quæ sub litterarum cortice latenter ne-  
 „ quaquam capientibus , turpiter prostituatur.  
 „ Quid verò hoc aliud est , quam gladium fu-  
 „ rioso in manus dare , quô is non alios tan-  
 „ tum , sed seipsum quoque occidat ? si  
 „ cut enim gladius offendit ac defendit  
 „ prout scilicet tractatur : sic sacra Scri-  
     ptura

piura & vitam dat & admittit, prout ea quis,,  
utitur. Opponit deinceps horum prophorum,,  
hominum in tractandis divinis Scripturis me-,,  
ritati ac dementiae, prudentiam Ecclesia, san-,,  
ctorumque Patrum cautelas.

Sapiens Mater Ecclesia periculosem esse,,  
semper judicavit, promiscue omnibus SS.,  
Litteras tractandi facere potestatem: ea in re,,  
prisorum hominum, qui sartam tectam re-,,  
ligionem suam conservare studuerunt, pru-,,  
dentiam imitata. Hebrei quidem ante tri-,,  
gesimum ætatis annum ad Genesios &,  
Cantici Canticorum lectionem admittunt,,  
neminem, veriti ne quis verbis & exemplis,,  
inde petitis abutatur. Ut sanctus Hiero-,,  
nymus auctor est. Et Deus ipse Esdræ man-,,  
dat, ut partem doctrinæ suæ promulget,,  
partem alteram in occulto habeat. Trisme-,,  
gistus ille Mercurius ait, nullam eos ha-,,  
bere religionem, qui divina mysteria vulgo,,  
prostituunt. Idem frequenter in sua cœlesti,,  
Hierarchia inculcat sanctus Dionysius. He-,,  
braeorum exemplum imitati sunt plerique,,  
omnes, qui salutaribus regulis & le-,,  
gibus Res publicas suas munire ac con-,,  
servare satagerunt: quamvis obscura,,  
tanum, ac velut per transennam, aut  
nubem transparentem naturalis cognitio-,,  
nis luce essent illustrati. Divinus ille,,

„Plato in epistola quadam ad Dionysium tyrannum de sacris quibusdam mysteriis disputans, rogat ut eam statim concerpat, ne forte in vulgi manus incidat. Idem VII. legum suarum c. vit, ne quisquam scriptum aut librum quemcumque, inconsulto Magistrorum componeret, recitaret, aut promulgaret, ne quid inde religio caperet detrimenti. Idem Pythagoras, Socrates, Aristoxenes, inviolabiliter observarunt, Plotinus quidem juramento se obstinavit, se numquam quæ ab Ammonio didicisset propalaturum: quod cum violasset, phthiriasi miserabiliter periret, ut Porphyrius testatur. Sed quid multis opus est? Salvatoris nostri intueamur exemplum: qui de regno cœlorum mysteria Apostolis revelavit, ad ceteros verò parabolas loquutus est. Et idem monet, ne margaritas ante porcos pugniciamus. Ad quid vero opus fuisset Apostolis, Sacerdotibus, & Ecclesiæ Doctoribus, quos Deus, ut Scriptura testatur, ad regendum ordinavit, si SS. Litterarum tractatio atque interpretatio non minus ad alios, etiam feminas & opifices, quam ad hos pertineret? Dedit Deus jam olim Ecclesiæ suæ, & adhuc dat Legatos, quorum vocem tantum, non vero illorum

Pseu-

Pseudo-Apostolorum, qui legationis suæ „  
fidem facere non possunt, quique seditio- „  
nis potius incentores sunt, ad omni scelere „  
impietate, sacrilegio vexandam Ecclesiam, „  
ab ipso inferno summissi, exaudire nos opor- „  
ret. In hanc sententiam pulchrè & appositiè „  
inquit sanctus Cyprianus: Rudi ac simplici „  
plebi nequaquam permittendum esse, ut „  
suo marte S. Scripturam legat, sed eos au- „  
diendos esse, qui interpretandi habitent au- „  
toritatem. Qui CIII. sancti Hieronymi „  
epistolam legerit, facile quod novos hos & „  
repentinos Theologos, illotis manibus tam „  
scientiam tractantes, refutet, habe- „  
bit: ubi sic loquitur: *Agricola, camenta-* „  
*vii, fabri metallorum, lignorumve caſores,* „  
*lanarii quoque & fullones, & ceteri, qui va-* „  
*riam ſuppellectilem & vilia opuscula fabrican-* „  
*tur, abſque Doctore non poſſunt eſſe quod cu-* „  
*piunt. Quod medicorum eſt, promittunt,* „  
*medici: tractant fabrilia fabri. Sola Scriptu-* „  
*rum ars eſt quam ſibi omnes paſſim vendi-* „  
*cant. Hanc garrula anus, hanc delirus ſenex,* „  
*hanc ſophista verbosus, hanc univerſi preſu-* „  
*munt, lacerant, docent, antequam diſcant.* „  
*Alii, adducto ſupercilio, grandia verba truti-* „  
*nantes, inter mulierculas de ſacris Litteris phi-* „  
*losophantur. Alii diſcunt, prō pudor! afe-* „  
*minis quod viros doceant: & ne parum hoc,* „  
*sit, quadam facilitate verborum, immo auda-* „  
*cia, edifferunt aliis, quod ipsi non intelligunt.* „